

## Consultas Realizadas

# Licitación 442888 - ADQUISICIÓN DE TINTAS Y TONER PARA EL INCAN - PLURIANUAL - AD REFERENDUM A LA REPROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA

### Consulta 1 - Autorización del Fabricante para los Items 11, 12 y 13

Consulta	Fecha de Consulta	16-04-2024
Solicitamos a la Convocante incluir como requerimiento la Autorización del fabricante, ya que existen en el mercado distribuidores no autorizados que cuentan con insumos de dudosas procedencias, sin soporte ante fallas, falsificaciones o productos adulterado. De manera a resguardar la inversión de los recursos de la Institución solicitamos, de esta forma tendrán la seguridad y el respaldo de lo que esta adquiriendo este correcto y con el soporte necesario, bajo comercialización legal por los representantes AUTORIZADOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2024
La Convocante da lugar al pedido de incluir como requerimiento la Autorización del Fabricante.		

### Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	16-04-2024
Solicitamos respetuosamente que establezcan solamente tóner Original de la misma Marca de las Impresoras que serán adquiridas esto es a modo de salvaguardar el buen funcionamiento a fin de mantener la Garantía y calidad de fabrica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2024
La Convocante da lugar que establece tóner de la misma marca. Original.		

### Consulta 3 - Planilla de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2024
Con relación a la columna titulada "Monto" de la lista de precios descargada del SICP consultamos: ¿Es una columna a ser completada por el oferente? ¿Qué dato en particular debe ser incluida en la misma? Dado que a continuación se observan las columnas de "Precio Unitario (IVA Incluido) y "Precio Total", que entendemos es donde los oferentes deberemos detallar los precios unitarios/totales pertinentes, por lo que no resulta claro qué dato debe detallarse en la citada columna denominada "Monto"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2024
La Convocante hace mención a la consulta recibida. Y se deja sin efecto la columna Monto.		

## Consulta 4 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2024
Considerando que en el llamado de referencia no solicita Autorización del Fabricante y que la misma Cumpla con la Cadena de Distribución para el territorio nacional, cabe mencionar que dicha constancia representa un respaldo con productos originales directamente del fabricante de la Marca y garantiza que los productos son genuinos libre de desperfecto respaldado siempre por el mismo fabricante, solicitamos incluir dicho requerimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2024
La Convocante da lugar al pedido de incluir como requerimiento la Autorización del Fabricante.		

## Consulta 5 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	18-04-2024
En la sección de DATOS DE LA LICITACIÓN, apartado AUTORIZACION DEL FABRICANTE actualmente figura NO APLICA y en la CAPACIDAD TECNICA se encuentra como un requerimiento la AUTORIZACION DEL FABRICANTE. Solicitamos a la convocante que establezca como requerimiento la Cadena de autorizaciones del Fabricante al Representante, Distribuidor o Subdistribuidor y que se incluya en el apartado correspondiente SI APLICA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2024
La Convocante da lugar al pedido de incluir como requerimiento la Autorización del Fabricante.		

## Consulta 6 - Garantía de Mantenimiento de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	18-04-2024
Consultamos si la Garantía de Mantenimiento de oferta debe ser en forma de Declaración Jurada o Póliza de Seguros, considerando que el monto total del llamado supera los 500.000.000 Gs.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2024
La Convocante establece la Garantía de Mantenimiento de Oferta en forma de Póliza de Seguro.		

## Consulta 7 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-04-2024
En la sección Especificaciones técnicas - Item 4 solicitan este insumo Samsung ProXpress M4020ND Color Negro, código MLT D203S/D203L/D203E/D203V/D203U. Teniendo en cuenta que la terminación de cada código indica la capacidad del toner, siendo el S el de menor rendimiento, L,E,V rendimientos intermedios y U el de mayor rendimiento, consultamos si serán aceptados toners de cualquiera de los rendimientos mencionados		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-04-2024
La Convocante hace mención a la consulta y refiere que serán recepcionadas el tamaño superior. Y sean el U, V y E.		

## Consulta 8 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2024
<p>En la sección SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, Plan de entrega de los bienes, se establece: "Las ordenes de servicios serán emitidas conforme la necesidad del servicio, durante el tiempo de vigencia del contrato. El proveedor adjudicado deberá entregar los bienes dentro de los 10 (diez) días hábiles posterior a la recepción de la Orden de Compra"</p> <p>Sobre el punto, consultamos:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Entendemos que lo emitido serán órdenes de compra y no ordenes de servicios, conforme necesidad de "provisión de los insumos", considerando el objeto del llamado. Favor confirmar.</li><li>2. ¿Cuál será el tiempo de vigencia del contrato? Dado que revisando el Modelo del Contrato solo menciona "La vigencia del presente contrato será: Hasta el cumplimiento total de las obligaciones" Sin establecer un límite concreto de vigencia del contrato.</li><li>3. Al no ser el llamado un contrato abierto entendemos que la convocante se compromete con los proveedores adjudicados a solicitarles la provisión de los insumos por la totalidad adjudicada durante el periodo de vigencia del contrato (vigencia a determinar). Favor confirmarnos que nuestro entendimiento es correcto.</li></ol>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-05-2024
<p>En referencia al punto 1. Lo emitido serán órdenes de compra, considerando el objeto del llamado. En referencia al punto 2. El tiempo de vigencia del contrato será hasta el cumplimiento total de las obligaciones, considerando que es un contrato cerrado. En referencia al punto 3. La provisión de los bienes serán según la necesidad del servicio, y el proveedor adjudicado deberá entregar los bienes dentro de los 10 días hábiles posterior a la recepción de la orden de compra, conforme a lo establecido en el PBC.</p>		